

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 6
Telefon Redakcji 388
Telefon Administracji 810
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 4-50

Tygodnik w Krakowie 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wychodzi co cztery tygodnie

Wychodzi co cztery tygodnie

Wychodzi co cztery tygodnie

Konta PKO Kraków 400.870

Dlaczego chleb nie taniej?

Pamiętamy, w jak niesamowity sposób w marcu - kwietniu br. skakały ceny chleba. Co tygodnią, czasem i dwa razy na tydzień komisja cennikowa przynawała piekarzom nowe, t. j. wyższe ceny chleba i tak szczęśliwie doszliśmy do tego, że kilo chleba z 50 kilku groszy poszło na 60 gr. Było to następstwem ogromnego braku i w dalszym następstwie droższymi żyta. Pierwszy raz, zdaje się, od niepamiętnych czasów ceny żyta zrównały się z cenami pszenicy, a np. w Pradze i Berlinie żyto było nawet droższe.

Przyjmowano wówczas wyższy cen chleba jako dopłat boży, przeciwni któremu trzeba ratunku. Ludzie ograniczali spożywanie chleba, oszczędzali się z tak przez rząd zalecanym ciemnym chlebem — wszyscy w nadziei, że im bliżej do nowych zbiorów, tem większe widoki na polepszenie. A gdy w dodatku zaczęto grozić, że rząd robi „akcje”, że skupuje obficie młody chleb zagrożenia dla utworzenia rezerw zbożowych i gdy zaczął się spadek cen na rynkach światowych, myślano, że i u nas to polepszenie odbije się na cenach tak samo, jak odbijało się pogorszenie. Myślano, ale się zawiedziono.

A przecież ceny choćby w brn. spadły, co wynika z następującego zestawienia, uwzględniającego cedyli najważniejszych gield:

11 czerwca 15 czerwca

	pszenica za 100 kg.	
Warszawa	59/56	58/50
Poznań	53/25	52/75
Katowice	54/—	54/—

żyto za 100 kg.

Warszawa	53/—	51/—
Poznań	51/25	48/—
Katowice	54/—	54/—

Widzimy więc dość znaczne różnice cen w ciągu czterech dni, nie mówiąc o różnicy różnicy między cenami np. w Warszawie i Poznaniu. Bądź co bądź cena żyta spadła w Warszawie o dwa złote na 100 kg., a dlaczego ten spadek pozostał bez wpływu na cenę chleba? Czy komisje cennikowe działały tylko przy zwycze cen zboża? Wedle doniesień prasy zagranicznej, na rynku światowym objawił się ostatnio jeszcze silniejszy spadek cen amżeli u nas. — I tak w ostatnich dwóch tygodniach pszenica spadła o 6—9 procent i to dzięki pomysłnym wiadomościom o widokach zbiorów w Kanadzie i Argentynie. I u nas w ostatnim czasie opinia co do zbiorów poprawiła się, a skutek z tego dla konsumentów żaden.

Aby zrozumieć, dlaczego ceny chleba mimo spadku ceny zboża utrzymują się na tej samej wysokości, trzeba zbadać tajniki gieldowe. — Oto domosza, że nogał panuje zasąd tak w gieldowych jak i pozagieldowych obrotach. — Młyni, chociaż nie posiadają większych zapasów ziarna, ograniczają się w kupnie. Na północny język przetłumaczywszy, znaczy to, że zmiękanie i kupcy nie wysyłają na targ względnie nie kupują zboża z obawy, aby wskutek

Mobilizacja sił klerikalnych

Kongresy eucharystyczne: po Lwowie Łódź. — Propozycje „Dziennika Lwowskiego”. — Jak wyjdą na tem podatnicy?

Bratni nasz organ lwowski „Dziennik Ludowy” lakta poświęca uwagi świeżo-ukonczonemu we Lwowie „kongresowi” eucharystycznemu:

„Niedzielną procesją w związku z kongresem eucharystycznym, która o kociołku św. Ełbiży zdołała na pla. Marjańki. — była prawdziwie danem... kobiety wiejskie, ciemne, zawiadane, biedne!”

Wśród obywateli masy ludu wesołowało, który złożył się on ten podziw manifestacyjny, gwałdo było wywołiw powalniające procent metryzm. Sweteliły się w kadłej „kolonie”, kroczącej pod przewodwem swego księdza, a reprezentacji iedną wieś, różnobarwnie chustkoidalną, na giewną i szagiel. Na samym końcu procesji następowały szupczle szereg lwowski inteligencj: skautów, aktek, akademików. Ci ostatni wraz z senatem akademickim i członkami rady przyobcznej: kosciuszka rządu, oraz kler wraz z biskupami i archybiskupami podzielił niceę procenta wywolskiego w procesji.

Fakt ten jest dla nas wskazówką, w jakim kierunku iść winna nasza praca świadomościowa, u siebie, bo wskazuje różnicę, gdzie należy szukać źródła kłopotu, demokracji, trudności socjalizmu, tamy w postaci okwisty i kultury.

Niesione w obramieniu księgi chorągwie, to nie były jene szlądary wyryt: manifestowały one władze kleru nad żydami społeczeństwa naszego kraju, a specjalnie nad lud polski, oraz przez dewizykiem nad żydem wia.

My nie walczymy z wiarą, zostawiając każdemu sprawę rozprawienia się ze swolm sumieniem i ustosunkowaniem do zagadek wiary i sąsiedzi. Mamy jednak podać wiały wałkę z tą wiarą, która kler, Rzym rozciągnął osłupie nad całym zwolem świeckim narodem i państwem, skłaje na drodze do podnieślenia życia, oraz do posadko jego lub lepszym formom bytowania.

Co się tyczy samej uroczystości, to nawet sferzy nabożnie zgodzą się na to, że obrzędne wydatki na transparenty, iluminacje (na która — jak pismo donosiły — wypalone sześć wagonów świeca) wagi i t. p., można było użyć inaczej, choćby na utrzymanie kilkudziesięciu sierot w oszku roku.

Chrystus mówił: co ubogim czynisz, to miłe czynisz...

Trudno pomyśleć, jaka w kongresie odegrał i kła naukowe, które zaangażowały się czynnie, pomierając organizację kongresu. Czy byłoby do popamiętania, aby zagranicą przedstawicielstwa naki obfajnie brał udział w podobnych zjazdach?”

Leżwo przeminał ten zjazd, a już pisma łódzkie zapowiadają „kongres eucharystyczny” w Łodzi, który odbędzie się w dniach 29, 30 bm. a zakończy się 1 lipca.

„Pokoście” „kongresowe” w opisie „Dziennika Ludowego” następuje następująca leżca: „Uwaga Kler usiłuje obecnie jak najeńszczyściej przez prowadząc ewidencje swolch sił i utrzymywać je w stanie napiecia: obok dawnych odpustów, na które przybywa przeważnie tylko lud wiejski, uządza tedy „kongresy” i „Akademie”, ażeby ścierać siły i inteligencje.

Coprawda i kongresy eucharystyczne najwięcej sprowadzają ludność wiejskiej, której dostawcami

są proboszczowie. Ktoż sądzi, że „Dziennik Ludowy” tylko przez jakąś złośliwość podkreślał przeważnie odnośno-kościelność (z przewagą kościelną) charakter zjazdu lwowskiego, byby w biedzie.

Organ „Be-Be” „Dziennik Lwowski”, który w paru artykułach — o czym pomówimy niżej — wystąpił był do kleru z zachętą do „współpracy” pisal:

„Pobyt niebierzymy we Lwowie zważa na dui Kongress oblicze niastu. Dozima być obywatelw iednoznacznie charakterystyczne obrzki: koczowanie wieśniaków na ulicach, sprzedaż berbaty w namolbach i rozmokłych paniek w kioskach przy kosciolach, wędrowe po mieście całych grup prowincjonalnej ludności z tobiarw w reku” i t. d.

Kłóca, powiartarw, mobilizują swoja armie. Obok takich zjazdów cłdgie obecnie odbywają się koronacje cudowych obrazów Matki Boskiej Kie — jako o obrazach cudownych, — wiedział tylko o Ostrobramskim lub Jasnogórskim — z prasy prowincjonalnej dowiuduje się o dziesiątkach innych, które się kolejno koronuje. Ale, mobilizując armie, która klerikalni mobilizował w „fiole”. Wiec zjadła się najwłaśnie obramieniu oddosłowności wai za mianitłi kościelnie, przez rady zaborec niegdysz pokonfiokowane; wiec domagają się obłożenia specjalnymi podatkami kościelnemi ludności. A — jak donosiłwmy — zanim to słonko jni wiedzcie, ażeby rosa nedyz im oczu — jak mowi przysłowie — nie wyjadła, wykolatałi lud do rządu nadawczya, y dodatki do swoich poborów.

Czy oni byli tymi najeńszczyściej, których rząd musiał ordzewizykiem ratować?

Alw poważniejsza są tamte wyszekewanie przez kler pozycje, któreby odrzucił uczyniły kościół obrzydliwą potęgą finansową w Polsce, mogącą zatem znaczniej politycznie iem fobosownie na kraj. A konjunkturę ma kie: niewybliwa. Obok konkordatu tak jaskrawo na korzyść kleru przeprowadzonego przez lwowskiego wodza endecji Grabskiego tworzy kler w obecnych warunkach ied, której kurczowo trzymają się wrota rządowł endecji, której ślęgo słuchają chładezy, której tradycyjnie nie schlebia konserwa ślachecka rządowa, czy opozycyjna, a i pozyskanie której zabiega rząd.

Właśnie w związku z kongresem eucharystycznym we Lwowie organ do rządu zbliżony — zamiankowany już przez nas „Dziennik Lwowski” — przekonywał kler, że endecja łasi się księzom tem natmielni, im słabiej na nogach stoi, gdy przeciwnie jędynka wyciąga dłoń do kościola nie w potrzebnia, nie dla wyzyskiwania go, lecz ponieważ nie schlebia konserwa ślachecka rządowa, czy opozycyjna, a i pozyskanie której zabiega rząd.

„Właśnie w związku z kongresem eucharystycznym we Lwowie organ do rządu zbliżony — zamiankowany już przez nas „Dziennik Lwowski” — przekonywał kler, że endecja łasi się księzom tem natmielni, im słabiej na nogach stoi, gdy przeciwnie jędynka wyciąga dłoń do kościola nie w potrzebnia, nie dla wyzyskiwania go, lecz ponieważ nie schlebia konserwa ślachecka rządowa, czy opozycyjna, a i pozyskanie której zabiega rząd.

„gdymy jakimś fatalnym zbiegiem okoliczności miały przyjąć na nasz obok wieści cłdskiego kryzysu, to odruchowo zawsze raczej zapobiegamy iednoznacznie zawodowłw i braci strzeżeniłw iednoznacznie do kociołnych i organistw lub dziełecz sw. Zyty.

Łatwo zrozumieć, że gdy równocześnie i przeciwnicy rządu i rząd wraz ze swoimi zwolennikami liczyli się o pozyskanie księzy — ci ostatni czuła, jak ich papierośi idą w górę, jak można taką chwilo wykorzystywać.

Porozumiewała to na możność ssania dwóch matek, ale i pieniądze i politycznie będzie się, to odbijało na jednej złorowolności — na tych masach, na których się regulowanie rachunku skrupi.

większych transakcyj tendencja zniżkowa nie ujawniła się jeszcze silniej; młyni zaś nie kupują tańszego zboża, chcąc wysprzedzać zapasy ze starszego droższego. Wszyscy: ziemiańscy, handlarze, młynarze, podają sobie rękę, — aby nie dopuścić do niższej cen, a gdy ona mimo to choć trochę nastąpiła, nie pozwalają korzystać z niej konsumentom. Bo i na co? Przeciwnie masa nie studjuje wykazów gieldowych, nie wie, czy zboże potaniało, ma tylko cenę chleba — nienaruszalne.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Strzały w skupstynie

Masowy mord w skupstynie, parlamentzie jugosłowiańskim, oświetlił jak błyskawica stosunki państwa w tamtym momencie, bo powołaniem państwa. Obecna Jugosławia: królestwo Serbów, Chorwatów i Słowenów powstała w następstwie wojny światowej, jako całokształt różnych i różnorodnych niemiękkich. Dookoła starego królestwa serbskiego zebrały się części były Austrii (Chorwacja, Sławonia, Banat, część Dalmacji, Kraina i daleki Banat) oraz Węgry, następnie należała do Austro-Węgry Bośnia i Hercegowina, wreszcie niemieckie królestwo Czarnogóra).

Z tego zespole, zamieszkałego wprawdzie przez jeden naród serbski, ale o rozmaitej kulturze i o różnych wyznaniach (prawosławne, katolickie i mahomedanistyczne) usiłuje Belgrad swymi centralistycznymi metodami zjednoczyć. Jedyną racjonalną myślą niemiękką wladcy twórcą Jugosławii Paśicz, wychodząc z założenia, że Jugosławia Serbia, która osobowości braci z cudzoziemca, ma prawo wszystkim przewodzić i deprecjować Chorwatów i Słowenów do roli niemiękkich. W dodatku polityka jugosłowiańska jest od lat prawie bez przerwy w rękach partii radykalnej, która brutalnie i tak wszystkie porównywalne natury tylko autonomicznie.

Opór przeciw tym dążeniom stawiały dwie partie: chorwacka partia chłopska pod wodzą Stefana Radicza i słowacka partia ludowa pod wodzą Pribicevicia. Różne kołaje przechodziła to opozycja. Był czas, kiedy Radicz na krótko pozwolił się z radykalami serbskimi i wszedł nawet do rządu, z reguły jednak był w opozycji, która prowadziła w swobodny sposób, różny od metod politycznych używanych na zachodzie. Był może, że niekiedy z anty-kraykowską, znacząco doskonale swój lud i umiemy grać na nim, jak na instrumente, wiedział, że z Serbami, tj. tymi że starożytność, nie można rozmawiać po solonowemu. To że awantury przeciw Radicza i jego zwolenników wywołane były na porządku dziennym, a sam dzielił swój czas między zasiadaniem w skupstynie a spędzeniem w więzieniu. Jedną z takich awantur naraziło go na ciężką ranę i na utratę bratanka.

Przebieg zajść w skupstynie

Posiedzenie skupstyny we środę 20 hm. było, jak zwykle, burzliwe. Postulowaliśmy o nazwisko obelgami, krzywdzono, było w publicy. Wśród krzyków wybrał się, jak zwykle, Stefan Radicz, wyzywając posłów radykalnych od świni i zwierząt. Na trybunie stał poseł z Czarnogóry Radicz i usiłował przemawiać. Z law opozycji krzyżowano do niego: złodzieja, oszukszeł chłobów, ukradł im ziemię! Nagle Radicz wywiązał rewolwer i oddał 6 strzałów w kierunku law opozycji. Skutki strzelaniny były straszne. Zabity został b. minister Izrael Radica, szosząc się przy rękach opozycji Stefana Radicza, rannych żałoby posłów opozycji: Stefan Radicz, a dalej posłowie dr. Pernar i dr. Basariczow, ostatek wkrótce zmarł. Morderca, korzystając z zamieszania, uciekł, ale wkrótce sam zgłosił się na policję.

W piwnicę chwiał rząd obawiał się, że w kraju wybuchnie rewolucja, Poruszono zarządzeniem władze zamknięcia ruchu telegraficznego z zagranicą, nie mówiąc jednak o internowaniu. W każdym razie stanowisko rządu wylądowało za zachwiecie.

Praga, 21 czerwca (PAT). Tejże posesłstwo jugosłowiańskie ogłosiło, że jedyną autentyczną wiadomością o zajściach w skupstynie pochodzić może od agencji „Avala”. Posesłstwo zapewnia, że w Belgradzie oraz w całym kraju panuje zupełny spokój i porządek.

Beligród, 21 czerwca (PAT). Agencja Avala podaje, że niezłocznie po incydencie odbyło się posiedzenie Rady ministrów, na którym postanowiono wszcząć śledztwo oraz zdecydowano, że ogłosić ostatek oświadczenia się na koszt państwa. Kółkiem na koszt państwa udzielono będzie pomoc lekarską ranym. Wiadomości zostanie wódek o udzielenie zasiłków dla rodzin posłów, którzy padli przy spełnianiu swych obowiązków. Rząd zwrócił się do prasy z prośbą, aby czuwała nad tem, by zbrodnicy czyn posła Radicia nie został w wrogi sposób wyzywany w celu doburzenia opinii publicznej i aby czynny tego nie usterwowano w sposób niemiękką naruszyć autorytet państwa i spokój w kraju.

ZANTERESOWANIE KROYA

Beligród, 21 czerwca (PAT). Prezydent Rady ministrów Kukiewicz udał się wieczór do pa-

ca królewskiego i uwiadomił króla Aleksandra o tragicznym wypadku, którego widownia stał się parlament w czasie rannego posiedzenia. Król polecił złożyć kondolencje rodzinom deputowanych, którzy ponieśli śmierć przy spełnianiu swych obowiązków. O godz. 13 udał się król do kliniki, gdzie dowiadywał się o stanie zdrowia rannych deputowanych.

RADICZOWI LEPIEJ

Beligród, 21 czerwca (PAT). Agencja Avala stwierdza, że informacje szeregu dzienników z zagranicy o rzekomych zgonach deputowanego Radicza Stefana na skutek otrzymanych ran nie odpowiadają rzeczywistości. Stan zdrowia przywódcy Chorwatów po dokonanej operacji znacznie się poprawił. Zamieszanie w sprawie zagranicznej wiadomości o rzekomych zgonach i ministerstwach w szeregu miast Chorwacji również nie odpowiadają prawdzie. W całym kraju panuje zupełny spokój.

JAK SIĘ TŁOMACZY MORDERCA. ZACHWIANE STANOWISKO RZĄDU

Wiedeń, 21 czerwca. (PAT). Tel. Union donosi z Belgradu: Aresztowano mordercę Radicia oświadczył przez sędzią śledczym, że nie chciał żyć, że chciał ponieść karę za swój czyn. Nie wiedział on, w jakim kierunku strzelał. Po zamachu uciekł do mieszkania swego przyjaciela, napisał kilka listów a następnie oddał się w ręce władzy. Oświadczył on gotowość poniesienia karę śmierci za swój czyn bez wydania wyroku.

Stan zranionego posła Stefana Radicza nie zmienił się od wczoraj wieczór. Temperatura wynosi 38,4. Ze względu na to, że poseł Radicz cierpi na chorobę cukrową, mogą jeszcze wyznaczyć rozmaite komplikacje.

Rząd ustąpi czy nie?

Wiedeń, 21 czerwca (PAT). W belgradzkich kołach politycznych słychać, że stanowisko rządu Kukiewicz jest zachwiecie. Usłapanie rządu obecnego jest prawdopodobne i nastąpił na to kilka dni. Uniwersytecka młodzież czarnogórska w Belgradzie odbyła wczoraj wieczór posiedzenie, na którym przyjęto rezolucję popierającą mordercę Radicia Jakimajkatogorczyć. Wczoraj popołudniu odbyło się posiedzenie partii demokratycznej, na której postanowiono, aby w najbliższym czasie członkowie rządu natychmiast podali się do dymisji. Uchwała ta została jeszcze w ciągu popołudnia doniesiona premierowi, który na godz. 9 wieczór zwołał ponownie Radę ministrów. W późnych godzinach nocnych rozszedła się wiadomość, że Rada ministrów postanowiła zgłosić dymisję gabinetu. Na miejsce rządu obecnego ma zostać powołany rząd koncentracyjny, na którego czele będzie jeden z generałów iko premier. Do tego rządu ma również należeć Stefan Radic.

W całym kraju panuje spokój. Tyłko w Zagrzebiu powtórzily się demonstracje uliczne w godzinach wieczornych. Posiedzenia skupstyny zostały odroczone. Portkret Pawła Radicia i Bassariczowa odebrze się w Zagrzebiu w sobotę popołudniu.

OPOZYCJA ZRYWA Z RZADEM

Wiedeń, 21 czerwca (PAT). Według doniesień dzienników z Belgradu postanowiła wczoraj Rada ministrów zwołać parlament na drodze plebiscytu w terminie późniejszym w kraju, nie przedsięwzięty żadnych zabiegów wyjątkowych. Radic oświadczył wobec doniesienia opozycji, że nie ma żadnego powodu do ustąpienia, Premier Kukiewicz wysyłał do klubu posłów koalicji chłopsko-demokratycznej pismo kondolencyjne. Sekretarz klubu list ten otworzył, przeczytał, a następnie z listem umotywowanym odesłał, że klub nie przyjęto pisma kondolencyjnego za strony premiera. List został odesłany do klubu w dwuwarcie kopier. Chłopsko-demokratyczna koalicja odrzuca zaproponowane przez rząd emerytury dla członków rodzin zamordowanych posłów, jakoteż porzeczanie odlar na koszt państwa. Termin porzeczki zostanie ustalony później. Zwolki zostaną wystawione na widok publiczny w Biuletynie chłopsko-demokratycznej koalicji w Zagrzebiu. Nowe porzeczki wygłosi Pribicevic. Wiadomość o zawieszeniu nad Biagrodem stanu wyjątkowego jest nieprawdziwa. Na ulicach belgradzkich rząd silił oddziały policyj. Wczoraj popołudniu skonfiskowała policja organ demokratycznych samostojnych „Rec”. Wiadomości pism z zagranicznych, jakoby Stefan Radic zmarł z ran odniesionych podczas zamachu, są nieprawdziwe. Stan jego zdrowia polepszył się nieco po operacji.

Zmierzenie Poincarego?

Gdy wybory majowe we Francji zostały ukoniecznione, uważano, że jako ostatek zwycięstwo przyniesie Poincarego. Wyliczono wówczas, że główna grupa popierająca Poincarego (grupa Marina) otrzymała 150 mandatów, że lewica radykalna - socjalistyczna została osłabiona, że rząd „jedności narodowej” ma na długie lata zapewnić żywot ist. Wypadki polityczne się jednak okazały, okazało się, że nie prawica, ale lewica wysła zwycięstwo z wyborów.

Pierwszą oznaką tegoż wzmożenia się lewicy była dezercja z grupy Marina. Zamarł 150 mandatów w niej tylko 110 posłów, reszta albo przeszła do radykałów albo wzmocniła partię Loucheura. Drugą oznaką była klęska prawicy przy wyborze prezydenta Izby: zwyciężył socj. Bouissien kandydat prawicy Franklina Bouillona. Trzecią oznaką była klęska prawicy we wszystkich głównych komisjach parlamentu; w komisji zagranicznej przewodniczącym został wybrany socj. Paul Bonaour, w komisji finansowej radykał Malvy ten sam, który podczas wojny został jako „zdradca” zaszczepiony.

Poincare, który niewątpliwie posiada doskonałe wyuczenie sytuacji, zorientował się, po której stronie jest siła i odrazu ze zmienionej sytuacji wywniósł odpowiednie konsekwencje. Gdy na miejsce przejadającego przy wyborach ministra pracy Falbierze trzeba było mianować następcę, Poincare odmówił zadania pracy, aby co najmniej oddał Maronowi i mianował Loucheura. Ten jest nie przedkładając jednak lewicy, która konsekwentnie dąży do usunięcia Poincarego, postanawiając toleować go tylko aż do przeprowadzenia stabilizacji waluty, co ma nastąpić w tych dniach.

Jak niedawno donieśliśmy, socjaliści — jest ich okragła setka — odmówili zawarcia koalicji z radykalną lewicą, nie chcą brać odpowiedzialności za rząd w którym byłoby tylko zmieszanie. Jednak bez porozumienia formalnego taktyka socjalistów zeszła się z taktyką radykałów i obie partie, maszerując osobno, idą jednak razem — w Poincarego. Radykałi wszystkich trzech grupowań: Herriotta, Daladiera, i Painlewo mają już dość polityki wymuszania stosowanej przez Poincarego na parlamencie (przy każdej sposobności stawiał kwestie zaufania) i chcą mu pozwolić tylko do dokonczenia istniejącej stabilizacji i to w tym celu, aby on i to pozwolić odpowiedzialności.

We Francji przygotowana się ważna przemiętność polityczna. Obok strony wewnętrznaj, która wskutek przeobrażenia lobży plęgnie zmianie, wywrze ono też wielki wpływ na politykę zagraniczną. Briand, który w swej polityce powolowej musiał się liczyć z niecierpliwością — w ostatnich czasach w mniejszym stopniu się uwiąznił — Poincarego będzie miał wzmocnienie ręce, a wtedy niezwadnie będzie sprzął i w kierunku Nadrenji, reformy planu Dawesa itd. przybrać inny wykład i szybsze tempo. Rozumie się, że taka zasadyńska zmiana nie pozostanie bez wpływu i na stosunki Francji z państwami zagranicznymi, wśród nich i z Polską. Trzeba zaważać, że przestać sławiać na jednego konia, który w niedalekiej przyszłości może okazać się niezdolnym do wyścigu.

OKRĘGOWY KOMITET ROBOTNICZY PPS KRAKÓW — MIASTO

W piątek 23 czerwca o godzinie 7 wieczorem odbędzie się w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5 dziesiąty ciąg

Ogólno Zebranie Partyjne

- z porządkiem dziennym:
- 1) sprawozdanie klubu radców miejskich;
 - 2) sprawozdanie Towarzystwa Młodych Robotniczo;
 - 3) wniosek o udzielenie absolutorium;
 - 4) dyskusja;
 - 5) wybór Komisji-matki;
 - 6) wybór władz partyjnych;
 - 7) sprawozdanie poselskie tow. Dr. E. Bobrowskiego;
 - 8) najbliższe zadania OKR.

Wstęp mają wszyscy krakowscy członkowie, zarejestrowani w PPS za okazaniem legitymacji partyjnej.

Za OKR Kraków — miasto:

Dr. Emil Bobrowski, przewodniczący.
Dr. Józef Rosznalowy, sekretarz.

Bagno w dziennikarstwie burżuazyjnym w Wiedniu

Jak donieśliśmy, dziennikarz Pöfler zażądał podczas rozprawy w sali sądowej nowotawowego dziennika wiedeńskiego Hietzang dziennikarza Wolfa. Mord ten na następujące tło: W lutym 1926 redakcja największej szmaty wśród dzienników burżuazyjnych „Neues Wiener Journal” oskarżył swego koleżę redakcyjnego Pöflera, że ten dokonując wymuszeń, Pöfler zakazywał Wolfa o obrazę cześć. Obydwoje się kilka rozprawy, gdyż Wolf ofiarował dowód prawdy. Trwało to już 2 lata, aż ostateczną władzę sprawą tak tragicznym obrót.

Pöfler był w „N. W. Journal” redaktorem działu gospodarczego i równocześnie agentem inzerowanym. Korzystał on ze swego stanowiska, aby od banków i znanych bankierów: Castiglionię i Bosla wymuszać wielkie sumy rzekomo za inzeraty, a w rzeczywistości za zaniechanie ataków, (gdy koledzy redakcyjni o tom się dowiedzieli, zmusił wydawcę (tenże ostatecznie w Wiedniu przat dziennikarski Lippowitz), aby Pöflera wydał).

Kampanie przeciw Pöflerowi w redakcji zorganizował Wolf. Aby go zmusić do milczenia, Lippowitz wywieral na niego nacisk, a gdy to nie pomogło, wypowiedział mu posadę. Wolf jednak broził się w sądzie i właśnie na rozprawie, na

której te brudne sprawy miały być omawiane, został zatrzymany.

Nie jest to pierwszy skandal w burżuazyjnej prasie wiedeńskiej. Przed dwoma laty głosiła była sprawa naczelnego redaktora dziennika „Abend” Aleksandra Weissa, który za wymuszenie szkaty został na 7 miesięcy więzienia. Weiss odteńczył tylko część kary, resztę darowano mu w drodze łaski za to, że pozostł na usługę Ks. Seipela w wydawanych przez siebie piśmiech atakując przywódców soc. dem. Podobny wydatek był z innym dziennikarzem burżuazyjnym Bekessem, który w obawie przed aresztowaniem za wymuszenia i szantaże uciekł zagranicę.

Wiedeńska prasa burżuazyjna znajduje się przezwala w rękach żydowskich. Wielkie dzienniki: „Neue Freie Presse”, „Neues Wiener Tagblatt” i „Neues Wiener Journal” są własnością żydów i przeważnie przeze żydów redaktowane. Mimo to wszystkie wysiłki są antysemitycznym chrześcijańskim tylko z niemiakią do socjalistów. Ks. Seipel traktuje też te pisma z pogardą na jaką zasługują. Wszak w ub. r. podczas wyborów do parlamentu ośmielił się postawić jako kandydata w okręgu żydowskim Wiednia jednego z najbardziej znanych antysemitów dra Waktora Riehla!

Władomości polityczne

ROKOWANIA POLSKO-LITEWSKIE

„Berliner Tageblatt” donosi z Kowna, że w litewskim min. spraw zagr. czynione są ostatnie przygotowania do rokowań polsko-litewskich w sprawie pakta o nieagresji.

KONFERENCJA MAŁEJ ENTENTY

We śróde pod przewodnictwem Vintili Bratianu otwarto w Bukareszcie pierwsze posiedzenie konferencji małej ententy. Sesja trwała do godz. 1. Następnie posiedzenie rozpoczęło się o godz. 4 popołudniu. Po południowej konferencji ogłoszony został komunikat prasowy, który donosi, że w posiedzeniu ten ministrów wzajemnie wyjawili swe przyczyny oraz podzielił się wzajemnie informacją w sprawie aktualnych zagadnień politycznych, przyczem każdy z ministrów wygłosił krótkie depesze zagadnień interesujących specjalnie dane kraje. Następnie omawiano ogólną sytuację międzynarodową z punktu widzenia interesów małej ententy.

17 PUNKTÓW PRZY TWORZENIU RZĄDU NIEMIECKIEGO

(PAT). Jak donosi prasa berlińska, projekt programu rządowego, sformułowany przez posła tow. Hermana Mullera i przedłożony przez niego tym frakcyon, które mają wejść do przyszłej koalicji, obejmuje 17 punktów. Jak donosi „Tagliche Rundschau”, poszczególne punkty dotyczą polityki zagranicznej, która ma być w dalszym ciągu prowadzona w myśl linii dotychczasowej; przeprowadzenia reformy administracyjnej, z tym zastrzeżeniem, że Rzesza nie będzie wywierała pod tym

względem żadnego nacisku na poszczególne kraje; sprawy reformy wyborczej; ustalenia dnia 11 sierpnia jako rocznicy ogłoszenia konstytucji republikańskiej, dniem święta narodowego; kwestii szkolnej, która, w myśl formuły Mallera, ma być postawiona poza nawiasem życia politycznego, wyznaczenia maksimum pensji b. ministrów i urzędników; zniesienia kary śmierci oraz całego szeregu kwestyj gospodarczych, podatkowych i polityki społecznej. Między innymi zawarty jest punkt, mówiący o ratyfikacji umowy waszyngtońskiej o 8 godzinny dniu pracy.

STRONICY HOOVERA LICZA NA GŁOSY WYBORCÓW CUDZOZIEMSKIEGO POCHODZENIA

Prezes komitetu wyborczego popierającego kandydata Hoovera, na przesyłania Stanów Zjednoczonych, w tym samym H. Hill, w wywiadzie otwartym do delegatów na konwencję republikańską w Kansas City odwiecywał, że większość wyborców cudzoziemskiego pochodzenia w stanie nowojorskim głosować będzie za Hooverem ze względu na sympatię, jakie kandydat ten posiadał między wśród ich członków podczas akcji pomocy ofiarom wojny.

Hill wyraża pewność, że za Hooverem głosować będą 300.000 naturalizowanych i w Rosjan, 250.000 Polaków, 150.000 Austriaków, 80.000 Węgrów, 9.000 Serbów i 6.000 Belgów. Gdyby nie owe szczególne sympatie do Hoovera, datujące z czasów amerykańskiej akcji ratunkowej w Europie, większość tych wyborców cudzoziemskiego pochodzenia głosowałaby — zdaniem Hilla — za gub. Smithem.

W końcu swego listu otwartego stwierdził Hill, że cała prasa cudzoziemiska jednomyślnie popiera kandydata Hoovera” na dowód tego twier-

dzenia założył 25 numerów dzienników obcojęzycznych. Wszystkie te dzienniki popierały i będą popierać — jak twierdzi p. Hill — kandydatura Hoovera, raczej ze względu na osobę kandydata, niż na swe orientacje polityczne.

Słowem, polemicznik Hoovera liczy w samym okręgu nowojorskim 500 tysięcy głosów, licząc naturalizowanych wyborców, którzy swymi głosami wesprzą kandydaturę zasłużonego zwycięzcy, a to, że podczas wojny zorganizował on był seryjysta pomoc dla Europy.

Czy jednak te cyfry nie są zbyt optymistyczne? Zwłaszcza, że dotyczy to stanu nowojorskiego, gdzie niewątpliwie bardzo energiczna agiatacja rozwinię gubernator Smith. Czy nadto kandydatura Smitha, chociaż agiatacy Smitha, chcą upokoić proletariacką większość wyborców, podkreślać zupełną na punkcie religijnej bezstronności swojego kandydata?

LISTY Z KRAJU

Jarostaw, 18 czerwca.

IMPONACY WIEC PRZESTAWIŁY URZĘDKOWNY W JAROSTAWI

Urzednicy wszystkich dykastey — cierpiący aż do granic ostateczności, gdy nadzieje podwyżki ulepszenia, pokładane w rządzie, okazały się płomienne, zwolali na 17 bm. w sali „Okazywały” wiec zszerszonych Związków zawodowych i emerytów. W szacunku zaproszenia sami zabrali się tłumak funkcyjnarzysze państwowy, aby założyć uroczysty protest przeciwko nacownemu traktowaniu i w związku z przybliżającą na się drożyzną — do magać się uzasadnionego podwyższenia uposażeń.

Wiec zagaił kontrolor pocztowy p. St. Baran, poczem wybrano przewodniczącym wiecu sędzięko p. Sewickiego, jako sekretarzy zaś kontrolerów p. Stawka i Decowskię. Po referatach wygłoszonych przez pp. dyrektora dr. Ziębińskiego i prof. gimn. Komczę — wśród uroczyste go nastroju zabrał głos tow. poseł Chudy, który w przeszło godzinę przemówieniu, przerywanym burzą gromich oklaskami, między innymi z całym naciskiem podkreślił, że sprawa urzędnicza ze stanowiska państwowego jest kwestią pierwszorzędno znaczną i leży na sercu PPS, lecz niestety, niepodaje czynnik centralny, postawiając rzec nieuczciwie, łącząc sprawę uchwalenia nowych ustaw podatkowych podwyżką uposażeń, co spowodowałoby tylko niesłuszne rozgorzycenie i podniecenie w stosunku do urzędników państwowych, którzy za swą sumienną pracę nie powinni być gorzej traktowani od osób wojskowych.

W końcu wzewał tow. Chudy do silnej organizacji i zawiązania, że kilka parlamentaryjny PPS dołoży wszelkich starań dla użycia doli urzędniczej. Po przemówieniach tow. Ospełła i Kainowskiego, którzy wskazywał na nieobecność „jednokrajny” i luminarzy „czwarłej brygady”, uchwalono jednogłośnie odpowiednio zredukowane rezerwacje, do magające się conajmniej 25-procentowej podwyżki uposażeń. Wiec miał przebieg nader spokojny i urzędnicy i wykazali dobitnie, że w chwili kryzysowej, jedynie przedstawiciele państwa są odpowiedzialni i krzywdzących. M. S.

ROMAN DABROWSKI

„Krzeseł”

(Dokończenie).

Tak samo, jak jego ojciec, dorozca krzesła śmierci, wyprowadził więźniów na straconie, tak jego wyprawca! Stał jakichś człowiek o nieznanem jaszce obliczu. A może ten człowiek ma synka, o jasnym włosach dzieciaka, który, bawiąc się, siada w „krzesła”, gdy ojciec odcie sprząta. Jakiego to śmieśnię!

Znowu pikawie. Dorozca przynosi ubranie śmierci. Szare, grube odziały, szare rękawice i... dojdzie spodni wycięcia. Dorozca zachęca go łagodnie, by włożył ten strój nadany. Klądzie go bez oporu, ale patrzy wciąż na wycięcia rękawów i nogawek.

— Na co to?...
Ale dorozca milczy, Alvine zaś domyśla się, że w miesiącach tych wycięć polacza jego ciało z efektodramu.

— Jakże to śmieśnię!
— 11:30!

— Och, ta wskazówka zarzuwata narzucała! Czas! Zarzuć czas! Móc zabić czas!

— 11:40!
— poczekaj jaszce troche!...

Męka okazywania zaczyna się stawać tortura. Byłe przedzi, przedzi!

— Włoż na słowny helm na głowę.
— 11:51.

— W wydrążeniu helmu włoż na chustkę nasocną rozwarłem sali.

— 11:51...
— poczekaj jaszce troche... gdy przez lampkę szlędzia, zapożycisz prad — lampka zaczyna żyć!...

chustka z solą zwiększa łatwość przewodzenia... gdy prad przepuszcimy przez człowieka... jakie to śmieśnię!

— 11:51...
Nie, młodszy dorozca nie dostanie obliczanego zezarku! Nie bądź się! Nie bądź się! Nie bądź się!

Zarek! Zarek! Alvine grauchosa szkło zezarku, łama hiała tarczę i czarna wskazówkę... Czas!...

zamordować czas!
— 11:58...
— Krzesło elektryczne!... krzesło! — urzędz je już ksząnpredzej! — to przecież stary znajomy... zabawka dla dziecięcinych... poczekaj jaszce troche... zachodzi czasem potrzeba przepuszczania prądu... roz drugi przedzi ciało... — 12!

Alvine szepce, jak białe powoli, poważmie na więźniowym, więziennym zezarku. Przyszło ostatnie pięć minut... poczekaj jaszce troche... gdy przez lampkę!...

Jakie to śmieśnię! Okratowane drzwi, co! otwierają się cicho, jak nigdy. Po obu ich stronach stają po dwu rosłych policjantów z szleryżwanami na piersiach rękoma.

Stoż wyprężon, zeskobły posągi z brzozy.
— Już!

Do celi śmierci wchodzi „człowiek o nieznanem twarzy”. Dorozca więzienny, który, jak jego ojciec przed laty wyprowadza na straconie szkatki-ców.

— ...krzesło elektryczne... zabawka dla dziecięcinych...
— poczekaj jaszce troche!

Adw. Alvine wycupa z celi, jak szlirata z kiedwż wstaje tuż znowa. Widzi długi, mroczny korytarz, a na końcu jego światło, błące z otwartych drzwi.

To tam!
Idzie powojnym krokiem, tak szybko, że policjanci i dorozca ledwo nadążają za nim. Nie daje się nikomu prowadzić. Iza elektryczne krzesło, to dobry znajomy, którego urzy za chwile.

— ...gdy przez lampkę szkła...
— Już jest w brzozy zezarku celi. Przez chwile to jest jego silne światło dużej lampy o białym kloszar. Wnet jednak zaczyna widzieć:

Na środku dużej białociennej sali szeszerzy w uśmiechu przywitania węzy swych przewodników i drutów — zimne, spokojne, a wygodnym oparcie i poczekaj elektryczne krzesło...
— 12!

Sp. Józef Chodaniewicz

Dnia 20 bm. zmarł Józef Chodaniewicz, przewodniczący Komitetu PPS w Jarosławiu, przysiężny nr 58. Ciepłe ciepłoty przez dni kilkanaście śniwoy orczytano, o którym sadzono, że jest tak silny i odorny, jak hart duszy, jak stołok zasad, jak odporność na wszelkie przeciwności, jak szlachetność charakteru, które znamienowaty zmarłego. Sp. Chodaniewicz był pionierem socjalizmu w Jarosławiu. W r. 1888 wstąpił w szeregi społecznej demokracji Gałczy i powołał do życia ruch partyjny w Jarosławiu, zakładając stowarzyszenie „Złoty” dla kształcenia młodzieży w ideach socjalizmu. Był duszą tego stowarzyszenia, mainly przy boku dzielnych współpracowników, jak Serwina, Kaisera, A. Szmalakowskiego i innych. Wobec trudności finansowych ze swoich funduszów pomógł wszelkie wydatki na lokal, książki, druki, był przewodniczącym, sekretarzem, kasjerem i kursorem, aby tylko etniczności i stowarzyszenie podtrzymał i ożywił.

W Powiatowej Kasie chorych objął obowiązki kontrolera, co nie przypadło do gustu władzy politycznej, która ustanowiła kierownika Kasy, tow. Seelbala, chciała za każdą cenę pozbyć się także Chodaniewicza. Starosta Rawski wraz z komisarzem rządowym Kasy drem Chmielarskim nadaremnie się wysiłał, aby bodaj cokolwiek nieprawidłowego uchwycić i zaprowadzić Chodaniewicza przed keratę szubienic. Ataki nie powiodły się. Gdy w roku 1920 komunistki Prytk, Łatowski i inni usiłowali rozbić PPS w Jarosławiu, Chodaniewicz stawiał im mienne czoło, odpierając wszelkie ataki i wyszedł obroną ręką.

PPS pokładała swe stałe i niezachwiane zaufanie w Chodaniewiczu, wybierano go delegatem na krajowy kongres i do przeróżnych ciał partyjnych, gdy szło o zaznaczenie istnienia i znaczenia PPS. Po prawicowej politycznym wybrano go radnym miasta z IV listy, a po rozwiązaniu Rady miejskiej wszedł do Rady przybytności komisarza rządowego, przy wyborach zaś nowej Rady wybrano go radnym i asesorem magistratu. Cieszył się niepodzielnym szacunkiem i niezachwianą ufnością całego społeczeństwa jarosławskiego, szanowano go powszechnie, zdania jego słuchano z uwagą i do niego się stosowano. Wyszedł z ludu, pracował ciężko od najmłodszych lat i miazr wspominał, jak nosił kołdrę czołową, miał hieć i nieśledzi ludu pracującego z własnego ciężkiego doświadczenia, to też był prawdziwym opiekunem i oświecicielem obywateli, przyczem nie zmiał różnicy religij, ani różnicy narodowości. We wszelkich dziedzinach swej działalności społecznej, zawodowej i partyjnej przesiadził się w pracowitości i należytem spełnianiu przyzwoitych obowiązków.

Rodzina straciła w Nim najcenniejszy i najczulszy mił i opiekę. PPS w jego duchownego dowodnika, ludność jarosławską przeżegnane współobywatela, którego chwalebna pamięć żyć będzie długo w pamięci ludzkiej.

Pogrzeb sp. Chodaniewicza dzień w piątek o 5 popołudniu.

OWAGI

Wstyd!

EKSMITOWANE RODZINY ROBOTNICZE BIWAJKU W WARSZAWIE POD GOŁEM NIEBEM!

Czytamy w „Robotniku”:
Smialo można powiedzieć, że niema dnia, by nie wyznaczono na bruk mieszczelnych rodzin robotniczych. Kamienicznicy uzyskali masowo wyrok eksmitacji, nawet o wobec bezrobotnych, pomimo, że jest to sprzeczne z prawem i odrębnie lokatorów (jak wiadomo, nowela do tej ustawy z dn. 11 kwietnia 1924 r. wprowadza moratorium dla bezrobotnych).

Ostatnio eksmitowano z mieszkania przy ul. Siennej 24 rodziny robotników Orłowskię i Dmochowskię, obarczonych drobnymi dziećmi. Nieuczciwymi drugi dzień biwajaku na podwórzu!

A oto trzech wypadki eksmitacji z ostatnich kilku dni:

Henryk Patoka, szewc, z żoną swą Marią i trojkiem dzieci eksmitowany został z mieszkania przy ul. Krakowskiej Przedmieście 63.

Wyuczona na bruk rodzina Patoków już od 9 bm. biwajaku pod gołem niebem z trojgiem drobnych dzieci (od 5-ku miesięcy do 3-ku lat) na podwórzu!

Jest hańba dla milionowego miasta, stolicy wielkiego państwa, aby wypadki podobne były możliwe. Wprost wierzyć się nie chce, by zarząd miasta Warszawy nie mógł się zdobyć na wybudowanie baraków dla eksmitowanych, gdzieby ci nieścierdliwi znaleźli schronienie! A może gm. krakowski wyprzedzi Warszawę i przystąpił narazie do budowy takich baraków, bo I u nas niestety eksmisje są na porządku dziennym.

Z ruchu socjalistycznego

DZIAŁALNOŚĆ KOMITETU PPS W NOWYM SĄCZU

Dnia 10 bm. odbyło się Walne Zgromadzenie członków powiatowego komitetu PPS w Nowym Sączu.

Sprawozdanie z działalności komitetu złożył tow. Matkowskiego i Scholaster, sprawozdanie Jasiela z tow. Plaskiera. Nad sprawozdaniem wygłosiła się dyskusja, poczem na wniosek komisji rewizyjnej uchwalono jednomyślnie absolutorjum ustępującemu Zarządowi. Następnie wybrano nowy Zarząd. Sprawozdanie z kolportażu pism partyjnych złożył tow. Pazucha.

Nowy Zarząd powiatowego komitetu PPS zorganizował sekretariat, którego zadaniem będzie usprawnienie działalności organizacyjnej komitetu, odpowiednio do potrzeb obecnej chwili.

ZALOŻENIE POWIATOWEGO KOMITETU PPS W LIMANOWIEJ

Dnia 17 bm. odbyła się w Limanowej konferencja delegatów PPS z powiatu limanowskiego. — Obecnych było 46 delegatów z różnych miejscowości powiatu. Po wysłuchaniu referatu tow. Matkowskiego i Głównicy z Nowego Sącza i Łyska z Limanowej, uchwalono utworzyć powiatowy komitet PPS w Limanowej i zorganizować komitety wsielkie PPS. Do powiatowego komitetu wybrano tow. Kuczyńskiego. Przewodniczącym wybrano tow. Łyska, sekretarzem tow. Frejla, skarbnikiem tow. Kucielca.

Następnie uchwalono rezolucje wyrażającą uznanie dla posłów PPS za ich stańowości w Sejmie w obronie chłopów bezrobotnych i malorolnych oraz uchwalono rozszerzyć kolportaż „Naprzodu” i „Prawa Ludu”. Konferencję przewodniczył tow. Wilguis.

KOMITET PPS W ŁĄCKU

W niedzielę dnia 17 bm. odbyło się w Łącku zgromadzenie członków komitetu miejscowego PPS. Referat wygłosił tow. Zawila z Nowego Sącza. W dyskusji wielu członków wyrażało żałość z powodu zorganizowania komitetu PPS w Łącku. Szereg towarzyszy wskazywało się na miejscowe stosunki, brak pracy, zupełna obłożność gminy w sprawach dotyczących obywateli warstw mieszczelnych, niemisleśnie wyżytkujących.

Wiele uciechy i śmiechu wywołało opowiadanie o tem, jak to, kś. Niwa gniewa się na socjalistów i grozi odmówieniem chrztów i pogrzebów. — Okrzykiem na cześć marszałka Daszyńskiego i PPS zakończono zgromadzenie z wiarą w lepszą przyszłość. Blysk.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 22 czerwca.

PRZEMYTOWNIKO BIBULY KONULISTYCZNEJ PRZEZ GRANICE CZECHOSŁOWACKIE

Rozprawa w Krak. sądzie okr. karnym przy ławie przysięgłych o zbrodni zdrady głownej, tocząca się przez całą noc, zakończyła się wczoraj około godz. 2 nad ranem. Jak wiadomo Józef Turon słuchacz filozofii, Tereza Podermaska i Włodzimierz Künzer słuchacz prawn., oskarżeni byli o przemycenie bibuły konulistycznej przez granicę czechosłowacką w lesie w okolicy Golezów.

Po 15 godzinnej rozprawie trybunał na podstawie wyroków sędziów przysięgłych, skazał Józefa Turona na 15 miesięcy c. wzięcia, Włodzimierza Kunzera na 1 rok, a Terezę Podermaską na 3 miesiące wzięcia. Wszystkim zaliczono areszt śledczy.

Kaszel, Chrypka, zakatarzenie gardła i oskrzeli

Tabletki „EM S”

MAGISTRA KLAWE

Tabletki dr. apetyczny sposobem przyrządzania (aktywowa) dają natychmiastowy i trwały rezultat. Zostawiają miłkiwie słaboty do świętej wody i cukru. Otrzymać można w każdej aptece i drogerji.

KRONIKA

Kraków, 22 czerwca.

Wycieczka TUR do kafilierji i rzeźni miejskiej

W sobotę 23 bm. TUR urządził wycieczkę do kafilierji i rzeźni miejskiej na Grzegorzczak. Zwiedzano hale maszyn, obłodnie, oraz kafilierję, urządzoną według najnowszych wymogów.

Wystąpił udziałem heba fachowcy. Zbiórka publiczna, w której, 545 podobnie przed zakładami rzeźni miejskiej na Grzegorzczak od strony ul. Starowieskiej.

Na cele obywatelstwo TUR uczestnicy wycieczki — 2000 po 20 gr. od osoby.

— 0 — 0 —

Obchód marszu „szlakiem kadrowki” w Krakowie

W sali konferencyjnej magistratu odbyło się we środę zebranie komitetu organizacyjnego „marszu szlakiem kadrowki”, który zganił przez komitet wiceprezydent dr. Schneider, poczem przewodniczący obiał wiceprezesa komitetu pułk. Bolewskiego, w sprawie OK 5. Do prezydium honorowego komitetu zaproszono: Wojciecha Darowickiego, prezydenta Rolęgo i dewotów korporacji, Wróblewskiego. Na temat znaczenia święta 6 sierpnia wygłosił przemówienie poseł dr. Dybowski, b. prezes „Strzeła”. Komitet po odzywanej dyskusji ustalił w ogólnych zarysach program urozyciślości związanych z historycznym momentem wyzruszenia w dn. 6 sierpnia 1914 r. na rozkaz J. Piłsudskiego pierwszemu kompanji kadrowej do walki o niepodległość. Tegoroczny obchód w Krakowie będzie miał charakter bardziej polityczny. W „marszu szlakiem kadrowki” weźnia udział liczne drużyny strzeleckie z całej Polski. W programie zamierzone jest urządzenie wielkiego festiwalu artystycznego na Wawelu, koncertów w radio, odzwojów itp. W początkach lipca odbędzie się plenarne posiedzenie komitetu obywatelskiego, na którym zostanie definitywnie ustalony program obchodu. Posiedzenie zamknął pułk. Bolewski sławiąc korporację apelu, by 6 sierpnia 6 sierpnia wypadła jaknajbardziej manifestacyjnie i była silnym wyrazem czci dla historycznego czynu J. Piłsudskiego.

— 0 — 0 —

BURZA. Wczoraj kolo godz. 1 popoł. po upalnym poranku nagle zwrwał się wicher, unosząc lumną kuczu ulicznymi miastami. Nagle niebo zakryło się ciemnymi chmurami i wśród huku piorunów spadł zreszty deszcz. Po kilkunastu minutach niebo się wyproszczyło, ale nie na długo, gdyż kolo godziny 4 nastąpiło dalsze zachmurzenie i spadł deszcz.

Z POLSKIEJ AKADEMII UMIEJELNOCI KOMUNIKACJI: Pan prezydent Rzeczypospolitej przysłał na audjencji delegacje polskiej Akademii Umiejetności, która go zawiadomiła o wyborze na członka czynnego krajowego Polskiej Akademii Umiejetności. W skład delegacji wchodził: prezes Akademii prof. dr. Rozwadowski i sekretarz generalny Akademii prof. Kuzewski.

WYBÓR WŁADZ AKADEMICKICH NA UNIWERSYTECIE JAGIELLOŃSKIM. W ciągu czerwca odbyły się na Uniwersytecie Jagiellońskim wybory władz akademickich na rok szkolny 1938 na 1929. Wybrani zostali: rektorem prof. Dr. Józef Kałenbach; dziekanem Wydziału teologicznego ks. prof. dr. Konstanty Michalski; dziekanem Wydziału prawa prof. Dr. Tadeusz Dziurzyński; dziekanem Wydziału lekarskiego prof. Dr. Stanisław Ciechanowski (ponownie); dziekanem Wydziału Filozoficznego prof. Dr. Władysław Semkowicz; dziekanem Wydziału rolniczego prof. Dr. Adam Rożański.

ZAMYKANE SKLEPÓW. Przypomina się siemno kupiecikom, że wszystkie sklepy, oprócz tych sklepów cukierniczych, które otrzymały specjalne pozwolenia, muszą być zamknięte z dniem 1-go lipca. Nieuczciwicy, a to tego przedsię ulegną surowej przysiężce, a w razie nowego przekroczenia bezwzględnie karze areszt. Przypominając to czyni magistrat z tego powodu, że jak stwierdza doniesienia policji policyjnej — kupcy w wielu przypadkach i nadal nie stosują się do tego przedsię i przetrzymują swe sklepy otworem po godzinie 7 wieczornem. CHWILOWE ZAKAZNIE PRZESZCZĄC PRZEZ SUKNIENICE. Wskazując na ławie wierzchni chodnika przejeżdżając przez Sukniennice ul. Szwajckiej do pomnika Midziwieczi zostało chwilowo zamknięte. Prawdopodobnie naprawy chodnika ukończona zostanie w dniu dzisiejszym.

TELEGRAMY

WIZYTA PULKOWNIKA PRYSTORA
U MARSZAŁKA DASZYŃSKIEGO

Warszawa, 21 czerwca (tel. wł. „Naprzód”). Dzisiaj o godzinie 11 w południe złożył wizytę marszałkowi Sejmu tow. Daszyńskiemu pułkownik Prystor, jeden z najliczniej współpracowników premiera marszałka Piłsudskiego.

NIEDAŁY ZAMACH W CHINACH
Wiedeń, 21 czerwca (PAT). Dzienniki donoszą z Pekinu: Wojska francuskie zapobiegły w miejscowości Tangkou zamachowi za strony wojsk Rosjan, którzy chcieli wysadzić w powietrze linie kolejową w Tangkou oraz dworzec. Wojska francuskie zapobiegły temu.

URZĘDOWA WIADOMOŚĆ O ŚMIERCI
CZANG-TSO-LINA

London, 21 czerwca. Śmierć generała Czang-Tso-Lina potwierdzona została oficjalnie przez rządu w Pekinie. Gubernator prowincji mandżurskiej obywateli został cieszący się poparciem Japonii najstarszy syn Czang-Tso-Lina generał Czang-Sai-Lan.

Hygiena na kolejach

Odnośnie do artykułu „Hygiena na kolei”, zamieszczonego w „Naprzędzie” Nr. 139 z dnia 20 czerwca br., udziela dyrekcja kolei państwowych w Krakowie następujące wyjaśnienie: Autor, któremu stosunki higieniczne w koszarach wszystkich dyrekcji kolejowych bezwzględnie nie są znane, uważa koszaży konduktorskie w obrębie dyrekcji krakowskiej za najgorsze i najmniej czystsze, co nie odpowiada rzeczywistości, gdyż istnieje kilka konduktorskich urzędów co odpowiednio utrzymane w porządku i czystości, co każdy pracownik, poważnie myślący, stwierdzić może, np. w Tarnowie, Rzeszowie, Nowym Sączu, Zywou itd, tj. w stacjach, gdzie zarząd kol. posiada osobne własne budynki koszarowe. W stacjach, gdzie zarząd kolejowy nie ma osobnych budynków koszarowych, mieszczą się koszaży konduktorskie aż do czasu rozbudowy bądź w przyszłych ubikacjach, bądź w placach wagonowych, gdzie utrzymanie porządku i czystości jest trudniejsze, a co należy przedsięwziąć od zachowania się samych konduktorów, które niesłusznie pozostawia wiele do życzenia.

Rzecz jasna, że inwentarz koszarowy, tj. pościel i sprzęty, o ile korespondujący z koszar nie obchodzi się z nim odpowiednio, ulega zepsuciu względnie zniszczeniu. Mimo to dyrekcja K. P. co roku zupełnie powstaje brak i wszelkie niedomagania stara się unieść w miarę przysługanych jej przez inni, komunikacji kredytów.

Nie jest prawdą, aby w przybudówce na stacji Zakopane stały 4 próżne pokoje, do dyspozycji dygnitarzy ministerialnych, gdyż przybudówka nie jest jeszcze ukończona, ani przez Zarządek kol. odebrana, zatem pokoje wspomniane nie mogły być i nie były jeszcze dołączyć nikomu przydzielone, jak to twierdzi autor artykułu.

Ponieważ w Krakowie w budynku skarbowym w czasie kiersowania sezonowych pociągów brak pomieszczenia dla konduktorów, a nałemu prywatnego budynku niemożliwy, Zarząd kolejowego domu zdrowia odstąpił na ten cel bezpłatnie jedną ubikację do czasu, dopóki nie będzie ustawiony wagon koszarowy.

Wreszcie zaznaczyć należy, że w artykule w ustępie co do zapuszczenia podług w koszarach, nieustannie krytykując się autor, nie mógł zapuszczenia odpowiednią mieszczącą łazienkę, którą jest własnie higieniczna, bo chroci od wytrącenia się kurzu i rozbicia, ustawicznego zabrudzenia łazienki podług zblonoceni butami itd., natomiast „szorowanie podług” w koszarach miszcy i wilgoci podłogi, wytwarza wilgotne i zadusne powietrze dla przebywających w koszarach, a utrzymywanie stałej czystości podług wymagałoby codziennego ich „szorowania”.

Związki i zeromaczenia

TUR W WIELICZCE. W niedziele 24 bm. o godzinie 10 przedpołudniem w sali *Domu Robotniczego* odczyt tow. Adolfa Bostera nie odbył się dla klasy robotniczej.

SEKRETARIAT POWIATOWEGO KOMITETU PRS W NOWYM SĄCZU (Dom robotniczy) 11 pleto- ryczny jest w worki i plaki od godz. 6 do 8 wieczór, w niedzielę o godz. 10 do 11 popołudniu. Marki partyjne nabywać można w sekretariacie.

GŁODOWKA WIEZIENIÓW W BRYDGIDACH. W wiezieniu łowickim, w „Brygidkach”, wybuchła w sobotę głodówka wskutek nowych, obstrajających przepisów administracji wiezienia. — Wieźniowie polityczni, którzy głodówkę prowadzą, żądają: Zniesienia naktanego stanu na „hacznym” przed straż wiezienną, ostatecznych cel dla wieźniów politycznych, ogólnego spaceru, jaki był dawniej, a nie tylko we dwóch, przyspieszenia śledztwa (śledztwo nad wieźniowymi i mała dotąd nie jest ukończona), przywrócenia kapeli raz na dwa tygodnie, wreszcie dopuszczenia znowu legalnych książek i gazet. To ostatnie obniżenie jest dla wieźniów, odciekłych zupełnie od światła, szczególnie bolesne.

KOLEJNY ŻABIY PRZEC POCIĄG. W dniu 19 bm. na dworcu kolejowym w Rzeszowie, o godzinie 8 rano został zabity, przez manewrujący pociąg dozorczą stacyjną Bartomieja Tomala lat 55 (35 lat pracy na kolei). Śmierć nastąpiła momentalnie, gdyż wewnątrz orlar mózg i kości były rozrzucone po torze. Zmarły osierocił żonę i troje dzieci.

ŚMIERĆ W CZASIE POGRZBU OFIAR KATASTROFY POD BĘDZINEM. W czasie tłumnego pogrzebu 7 ofiar katastrofy pod Będzinem zadziwily że wzruszenia 2 kobiety. Jedna z nich, chorą na serce, zmarła.

OKRADZENIE MIEZTU W WILNIE. — We wtorek, w godzinach rannych, nieznanymi złoczytcy po wypłynowaniu krak otkimnych, własniali się do meczetu mahometanistycznego, gdzie zrabowali kilkadziesiąt tysięcy rubli, w tym 10 tysięcy złotych sprzętów liturgicznych, poczem zbiekli w niewiadomym kierunku. Władze polonijne, prowadzące śledztwo, wpadły już na ślad złodziei. Według przypuszczeń, włamania do meczetu dokonała banda, która niedawno przybyła do Wilna na „gościnie wstępny”.

— 000 —

Z zagranicą

AGENCJA „OSTOJA” KONSULAT POLSKI W BYTYMU. Konsulat generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Bytymie rozsyła reklamy katolickiej spółki akcyjnej „Ostoję”, skierując i drukarni w Poznaniu. Jesteśmy w posiadaniu tych reklam, które są rozsyłane w kopertach konsultatu i jako listy urzędowe nie opłacone. Może pan konsul w Bytymie wyjaśnić, w jakim celu to robi.

LOTNICY POLCY W KONSTANTYNOPIOLU. — Konstancyjopolscy przybyli lotnicy polscy z pil. Rzymem w Bytymie, wzięli udział w konkursie, gdzie pod pomnik ofiar lotnictwa, gdzie pilkownicy Rajszy złożyli wieniec z napisem „Liza Żeglina Polskiej — lotnikowi tureckim”. Lotnicy polscy złożyli wizytę gubernatorowi, prefekturze miasta, komendzie placu, oraz tureckiej Lidze Zeglino powietrznej. Wzorem lotnicy polscy wzięli pojemownik bankietem przez turecką Lisę Zeglino. — Lotnicy stali się w czwartek o godzinie 4:30 w dalszą podróż.

POWRÓT LOTNIKÓW NIEEMIECKICH Z AMERYKI. We środę o godz. 2.15 popołudniu wyładowano na lotnisku berlińskim 3 lotnicy transatlantyczny: Koehl, von Hünefeldt i Fitzmaurice. Sannlot „Europa”, który przybył na lotnisko z Bremy do Berlina, eskortowany był w drodze przez 5 samolotów niemieckich. Na przyjęcie lotników czekał młody dowódca pil. Hünefeldt. Wobec tego nie mógł przedrzeć lotnicy, zebrały się tysiączki ciekawych. Lotników powitał w imieniu rządu wicekanclerz Hergt. Po uroczystym śniadaniu lotnicy udali się do kancelarii Rzeszy.

AMERYKAŃSCY BANDYCI. W Toronto w Kanadzie zamaskowani bandyci zawaładali przesyłką pocztową zawierającą około 100.000 dol. Bandyt po obezwładnieniu szofera i kasjerów i zrabowali niemiędzy ciekli i dotychczas, udało im się zmyknąć podstępnie.

CYKŁON NA UKRAINIE. Cykłon, który przeszedł nad Ukrainą i Białorusią, spowodował kwalitowny spadek temperatury. W Charkowie, Kijowie, Mińsku, Połtawie i innych miastach cyklon wyrządził znaczne szkody, mnisząc dachy i zrywając druty telegraficzne i telefoniczne.

JAK JAMERAJA GÓRNICZA „Bardostwo, w zachodniej Ameryce), wybuchł zawał w kopalni w pobliżu Morgantown — spowodował śmierć pięciu górników. Siedmiu jest ciężko rannych. Górników, którzy przez wybuch byli przez jakiś czas odcięci od wyjścia, udało się uratować.

JAK SIĘ W AMERYCE ROBI I TRACI OLBRZYME FORTUNY. Ilustruje wspomnie życie milionera E. D. Scates, który przed 21 laty przybył do Nowego Jorku z 25 centami w kieszeni. Po dwóch latach posiadał 8 milionów dolarów, które zrobił na giełdzie buwelny. Przez szereg lat na giełdzie tej oraz na giełdzie zbożowej był pociąg. Połem stracił wszystko, co posiadał, podług się dorobił, znowu stracił, wreszcie przed kilku

dniami umarł bez centa, pozostawiając długi wynoszące 60 tysięcy dolarów.

LYNCH W AMERYCE. W Houston, w stanie Texas, zdarzył się wypadek lynchu, który zmusił władze ślano do zmobilizowania policji. Podczas kłótni, a następnie bótki, rannym rzucono i zabito urzędka policyjnego. Murzyn rzucony do szpitala został wkrótce potem porwany przez osmiu uzbrojonych ludzi, a wieczorem zanożono ciała jego powieszono na drzewie w odległości 3 mil od miasta. Policja pociyniła jaknajsumowsze zarządzenia w celu wykrycia uczestników morderstwa.

Strajk w Grecji

London, 21 czerwca (PAT). „Chicago Tribune” donosi z Aten, że z powodu strajku wiele miast pozabawionych jest wody i światła. Komitet robotników postawił rządowi ultimatum, domagając się 8-godzinnego dnia pracy oraz podwyższenia płac w fabrykach tytoniowych. Rząd postanowił nie przychylić się do żądań robotników i trzyma w pogotowiu silne oddziały wojska.

Przegląd społeczny

KOWAL ZAWINIŁ A ŚLUSZARZA UKARANO!
Echa blokady restauracji „Pavillon” przez akademików

W ostatnich dniach wieczorem znowu do restauracji „Pavillon” (ul. Szczepańska) kilku studentów Akademii górniczej, którzy zażądali podania im malych piw. Ponieważ wedle zarządzenia właściciela restauracji podczas daniowych w dniu świątecznym malych piw się nie wydaje, kelner urzędniczo stwierdził, o tem umiarkowanie akademików, którym następnie powtórzył to samo zarządza restauracji. Zachowanie się tow. Urzędniczo podczas zajścia było najzupełniej poprawne. W następnym dniu zajścia w kilka dni potem przybyło do „Pavillonu” kilkudziesięciu studentów, którzy obzadali stołki, urządzając z twóbiłok lokalu. Zaznaczyć należy, że spór ten był pomiędzy akademikami a zarządem lokalu, nie zaś między akademikami a pracownikami kelnerskimi „Pavillonu”. Hilarz też, niezrozumiałem jest, a dla pracowników kelnerskich firmy „Pavillon” wyszyc krzywdzącem osławdzenie dyrekcji „Pavillonu” opublikowane w „Il. K. Codz.” z dnia 21 bm., zawierające publiczne, że: „kelner Urzędniczo Stanisław został na skutek zajścia z akademikami w ostatnich dniach ukarany 14-dniowym urlopem karnym”.

Zarząd Związku zawodowego pracowników gastronomicznych hotelowych w Krakowie stwierdza, że obławdzenie powyższe nie jest zgodne z prawdą. Tow. Urzędniczo nie zawiń i wobec tego nie mógł być nie został ukarany. Urlop, który tow. Urzędniczo otrzymał, jest normalnym urlopem przewidzianym urlopem wypożyczonym, nie zaś jakimś urlopem „karnym”.

Dyrekcja „Pavillonu” nastąpiła tu w myśl przysłowia „kował zawiń i śluszarza powieszono”, chociaż naprawić swoje osławdzenie i akademikom — kosztami pracowników kelnerskich. O tym stanie rzeczy Związek zawodowy powiadał równocześnie rektorat Akademii górniczej.

USTAWA O PRACY SŁUŻBY DOMOWEJ

Min. pracy i opieki społecznej przystąpiło do opracowania projektu ustawy, normującej prawa służby domowej. Ustawa określi, między innymi minimum płacy służby domowej, ilość dni wychoodnych itp.

O PODWYŻSZENIU KONTYNGENTU
EMIGRANTÓW DO NIEMIEC Z POWIATU
BOCHENSIEGO

Teretem wzmożonej emigracji do Francji, Niemiec i Danii jest powiat Bochnia. Emigracja do Niemiec jest skontyngentowana, a na pow. Bochnię wyznaczono kontyngent zaledwie 700 osób. Ponieważ kontyngent ten zmniejsza wyczerpany, przeto wystraszono zupełnie emigrację do Niemiec z tegoż powiatu. Apelujemy do pow. Bochnia, dra Marka o interwencję w Urzędzie Emigracyjnym w Warszawie w sprawie podwyższenia kontyngentu emigrantów z pow. bocheńskiego, gdyż szereg znowu pominięto zupełnie przy dotychczasowej rekrutacji.

Przy sposobności zaznaczyć musimy, że rekrutacja do robót w Niemczech odbywała się w klasycznym trybie, w starostwie, zgodnie nie nadającym się na ten cel. Również nie było żadnego poczekalni, a masy emigrantek zamknięto w tylnym podwórzu. Na przyszłość powinien być wyznaczony odpowiednio wielki lokal na ten cel.

Senat obraduje nad budżetem

Warszawa, 21 czerwca.

W dalszym ciągu wczorajszej dyskusji budżetowej po sen. Głabieński zabrał głos sen. Januszewski (Wyzwolenie), stwierdzając, że przewrót majowy rozlał się po kościach biurokracji. Zarzeka społeczeństwo brak zrozumienia potrzeb wsi. Klub młócy głosować będzie za budżetem, w nadziei polepszenia sytuacji wsi.

Sen. Albrecht (ChD) nie widzi wyraźnego planu rządu do budżetu ustosunkuje się krótko i głosować będzie za nim.

Sen. Koerner (Kolo żyd.): Rząd daje ładność do oszczędności, ale sam nie daje dobrego przykładu, czego dowodem rozdykt budżet. Rozłożenie podatków jest niesprawiedliwe. Ludność żydowska w miastach jest zupełnie zubożała. Jak w krzem buduje się ten wielki budżet. Kary za zwłokę są zbyt wysokie. Klub młócy głosować będzie przeciwko budżetowi.

Sen. Miklaszewski (Str. Chł.) onawia nadmiernie obciążenia własnościawa podatkami. Klub młócy głosować będzie za budżetem.

Sen. Hasbuch (Niem.) uskarża się na ucisk leśny i w niesprawiedliwe traktowanie Niemców przy wykonaniu reformy rolnej. Oświadcza się przeciwko budżetowi.

Sen. Motz (Wyzwol.) mówi o polityce zagranicznej Polski, jaka jest i jaka być powinna, następnie omawia zarządzenie emigracji polskiej we Francji. Na tem obrady przerwano.

Marszałek oznajmił, że zapisanych jest jeszcze 25 mówców i prosi o skrócenie się.

Następne posiedzenie działo o godz. 10 rano.

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 21 czerwca.

Na dzisiejszym posiedzeniu Senatu pierwszy zabrał głos senator Ihullie (ChD), zgadzając się na ogół z wywodami referenta generalnego senatora Szarskiego (BB) z tem jednak zastrzeżeniem, że Senat powinien być obcy obrady nad budżetem, nie zaś przyjmować go w brzmieniu ustalonego w trybieciez orzeczenia Sejmu, jak tego żąda projektowany przez Komisję budżetową Senatu wniosek senatora Szarskiego.

Tow. Kłuszyński po krótkim odwołaniu całego

sejbu budżetu, zatrzymała się dłużej nad budżetem ministerstwa pracy i opieki społecznej, stwierdzając, że budżet ten jest szkodliwym za miły, wynosi wszystkiego 175 procent całego budżetu. Następnie omawiała tow. Kłuszyńska położenie bezrobotnych i stwierdza, że w Polsce jest około półtora miliona osób, pozabawionych jakichkolwiek podstaw do życia. Kilka tysięcy górników ze Śląska Cieszyńskiego tuła się bez wazratu pracy, a mimo ich niewątpliwych zasług dla państwa nie otrzymują odszkodowania.

Senator Haleszczyński (klub Ukraiński) poświęca swe przemówienie przeważnie omówieniu upodlenia zwiększenia wydatków. Senator Średziński (Pras) domaga się obniżenia stopy dyskontowa, wypowiada się przeciw nowym etatom urzędniczym oraz oświadcza, że podatki obrotowy i patentowy są krzywdzące. — punkci ciężkości leży bowiem w podatku majątkowym.

Tow. Dr. Koles-Kiuz nie podziela urzędowego optymizmu i stwierdza skrajną niedzę, panującą wśród urzędników, robotników i włościan. Oznajmia, że Polska nie wykazuje dążeń arcywznych, ale budżet ministerstwa spraw włojskowych jest ogromnym ciężarem, pod którym się uginała szeroko warstw ludność. Dlatego należy — w myśl wiary tow. Liebermana — zmniejszyć stan liczebny armii.

Następnie omawia tow. Koles-Kiuz położenie robotników w wlojskich zakładach, stwierdzając, że położenie jest złe a plance marne.

Omawiając prace departamentu zdrowia, domagał się mowa zjednoczenia agend dotyczących zdrowia publicznego w ministerstwie pracy i opieki społecznej.

Senator Nuczeki (Wyzwolenie) poświęcił swe przemówienie konieczności wzmożenia pracy oświatowej.

Senator Makuch (klub ukraiński) oświadczył, że klub jego ustosunkowuje się do budżetu negatywnie, poczem poświęca szereg uwag stosunkom polsko-ukraińskim.

W tej chwili (godzina 7:30 wieczór) posiedzenie trwa.

Wspólny front prawicy

Odrzucenie wniosku PPS o wstrzymanie wzrostu komornego dla małych mieszkań

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 21 czerwca.

Na dzisiejszym przedpołudniowym posiedzeniu sejmowej komisji prawicy tow. Ciołkosz referował wniosek ZPPS przewidyjący wstrzymanie dalszego wzrostu stawek komornego dla małych i jednoizbowych. W dyskusji: posłowie Trzmięczyński i Zaleski z ND oraz Podolski, Dzieduszycki i inni z BB wypowiedzieli się przeciwko wnioskowi PPS, znaczącym połączni przez tow. Marka.

Na wieczornym posiedzeniu komisji po przemówieniach posłów: tow. Ciołkosza oraz pos. Podolskiego (BB) i Zaleskiego (ND), na skutek o-

świadczenia przedstawicieli rządu, którzy wypowiedzieli się przeciw dalszemu utrzymaniu wzrostu komornego, komisja odrzuciła wniosek PPS. Temsamem od 1 lipca kontorne za nale mieszkań wzniesie o 6% i dalej będzie wzrastało do kwartału.

W dalszym ciągu komisja zajęła się porawkami, jakie poczynił Senat w przyjętej przez Sejm ustawie o zabezpieczeniu powództw i czekownicy wyroków przeciwko zwłaczki komunalnym w byłej Kongresówce. Referował sprawę tow. Liebermana.

- 0 0 0 -

stracił rozbitków z oczu. Po jakimś czasie Maddalena zawrócił i zaczął na nowo uprzątnąć rozbitków. Radzoparar Nobileo dawał mu ciągłe sygnały, jak się ma kierować. Po jednogodzinnej poszukiwaniu Maddalena na nowo odszukał rozbitków. Maddalena urządził, że przed namiotem strzeżąc nocną linię, szły ranny mechanicznie znajdował się w namiocie. Rozbitki żywo dawali znak. General Noble poruszał się rzędko, co świadczyło, że wycefzył się już z rany. Maddalena rzucił na pole lodowe zapas żywności i lekarstw, poczem wyruszył w powrotną drogę do Kingisbary.

TRUDNOŚCI

Wiedeń, 21 czerwca. (PAT). Dzienniki donoszą z Mediolanu, Maddalena oraz jego towarzyszy potwierdził, iż w pobliżu miejsca, w którym znalazł się Noble niema stosownego miejsca do leądowania samolotu. Z tego powodu sfoła ratownicza jest obecnie skomplikowana. Obecnie wchodzi w rachubę jedynie kosyjski okręt „Krasin”, który mógłby ewentualnie przeprowadzić akcję ratowniczą.

Uniwersytet Ludowy z Szycz w goście u krakowskiego TUR

PRZEDSTAWIENIE LUDOWE W DOMU ROBOTNICZYM W KRAKOWIE

W niedziele 24 bm. przybywa do Krakowa wydziałka studencka Uniwersytetu Ludowego w Szyczach w goście do Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego. W wydziale biora udział studenci i studenci Uniwersytetu Ludowego w Szyczach z całej Polski, prócz tego przybywa z wydziałką zespół ludowego teatru samorodnego, który w niedziele o godzinie 7:30 wieczorem wystąpi na scenie robotniczej przy ul. Dunajewskiego 5.

Goście nasi w barwnych strojach wlojskich przejdą przez Kraków na chłopskich wozach, zapraszając po gospodarstwu ludowemu Krakowa nie jedyne w swoim rodzaju przedstawienie ludowe teatru samorodnego.

Wstępnę zespołu ludowego złożonego z czterdziestu osób, który wykonają szereg pieśni i tańców ludowych, a następnie zapoznają widzów z teatrem samorodnym. Jest niesłychanie atrakcyjnym i ciekawym zaplanie do tej pory w Krakowie nie widziana. Zaczętych należy, że zespół teatralny Uniwersytetu Ludowego w Szyczach wyjeżdża po przedstawieniu krakowskim do Warszawy, gdzie będzie się produkował na ogólnopolskim zjeździe oświatowych organizacji wlojskich.

TUR krakowski zaprasza ogół towarzyszy krakowskich, oraz publiczność pragnącą zapoznać się z teatrem samorodnym do przybycia na siedzibę przedstawienia. Bilety wstępu po 50 groszy od osoby do nabycia od dzisiaj w sekretariacie OKR, ul. Dunajewskiego 5 II p, w godzinach od 6—8 wieczorem u skarbnika TUR tow. Klinka. Dzieci placą 20 groszy — bezrobotni za potwierdzeniem swego związku zawodowego mają wstęp wolny.

Dla osób z poza organizacji robotniczych bilety po 3, 2 i 1 zł.

OGŁOSZENIE.

W sobotę dnia 23 czerwca 1928 r. o godz. 6 wieczór w lokalu Związku Stowarzyszeń Robotniczych II p. odbędzie się

Zwycięzcy

Walne Zgromadzenie Członków Tow. Budowy Domu Robotniczego w Krakowie spdziałni zar. z o. o.

Porządek dziennej:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia,
- 2) Sprawozdanie Dyrektora, Rady Nadzorczej i Kom. Kontrolacyjnej,
- 3) Wniosek o udzielenie absolutorium,
- 4) Wniosek w sprawie zamknięcia rachunkowego,
- 5) Wybory uzupełniające do Rady Nadzorczej,
- 6) Wniosek i interpelacje członków.

Na wzywanie klubu kompletnie odchodzi się w tymże lokalu i z tym samym porządkiem dziennej następnie Walne Zgromadzenie o godz. 6 i pół która będzie nieprawnie do podjęcia uchwał bez względu na ilość obecnych.

ZARZĄD.

W obronie niezawisłości nauki

Interpelacja PPS w sprawie „karnego” usunięcia profesora Petruszewicza z uniwersytetu wileńskiego

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 21 czerwca.

W dniu dzisiejszym w Sejmie Kopecki zabrał w Sejmice imieniem PPS interpelację do ministra oświaty w sprawie usunięcia z uniwersytetu wileńskiego profesora Kazimierza Petruszewicza. — Wczorajsza dyskusja wykazała, że profesor Petruszewicz został usunięty z uniwersytetu za to,

że w procesie „Promady” występował jako jeden z obrońców.

Interpelacja zawierała, czy znane p. ministrowi oświaty okoliczności, wśród których profesor Petruszewicz został usunięty, oraz, co zamierzają uczynić, by nauka polska była wolna od działań politycznych.

General Nobile odnaleziony?

BRAK WIADOMOŚCI O AMUNDSENIE

Berlin, 21 czerwca (PAT). „Berliner Tagblatt” donosi z Kingisbary, że major Maddalena w czasie swego lotu dnia 20 bm. odnalazł obóz generala Nobile i krócej przez dłuższy czas miał obóz zrzucił środki żywności i narzędzia, których nadesłano z od generala Nobile. Do godziny 6:30 wieczorem (wie środe) nie udało się żadne wiadomości o Josku Amundsenie i Giffblauda.

Osio, 21 czerwca. (PAT). Tel. Unioń z wielkim napływem niechęci tu wiadomości o Amundsenie. Mr. Maddalena otrzymał polecenie zorganizowania lotu cemu wyśkiania Amundsen.

SZCZEGÓŁY ODNALEZIENIA NOBILEGO

Osio, 21 czerwca. Nadezły tu oficjalne wiadomości, stwierdzające, że lotnik Maddalena odnalazł generala Nobilego i jego pięciu towarzyszy. Odnalezienie odbyło się w następujący sposób: Lotnik Maddalena, który wyruszył wczoraj o godzinie 9:30 przedpołudniem, dostrzegł pole lodowe, na którym znajdował się Nobile. Nad tem polem rozbitki porozwieszały na drzewach barwnie chusty dla przywołania Nobile i jego towarzyszy. Urządził samolot, zaczął żywo śwadać nabli. Ponieważ jednak samolot leciał z ciżyłością 120 km. na godzinę, Maddalena minął pole i szybko

ROZPOWSZECHNIJCIE „NAPRZÓD”!

Pod prejerz

NIELUDZIE TRAKOWANIE ROBOTNIKÓW PRZEZ MAJSTERKÓW W FABRYCE METALI W DZIEDZICACH

Czeszo słyszymy skargi na nieposzanowanie u-staw normujących warunki pracy robotnika, które pozwalają robotnikom skłaniać się w organiza-cji umożliwiającej im walkę o polepszenie warunków pracy i płacy. Rozumie się, że wszelkie po-sunięcia w tym kierunku tłumia fabrykanci zwalnia-jąc więcej uświadomionych robotników, rzeko-mo z powodu redukcji. Oczywiście w tydzień póź-niej przyjmują w miejsce wydalonych, bezrobot-nych, polecanych przez miejscowych „anatorów” i tu, każdy z nowo przyjętych podpisuje deklara-cję, na mocy której „Jabrykantowi przysługuje prawo wypowiedzenia, bez 14-to dnowego od-zkondowania”.

Robotnik, na którego wymuszono również i przy-czerpiecie, iż do żadnej organizacji należał nie b-dzie” stron oczywiście od delegatów, uchyla się od płacenia wkładek, a pomimo skandalicznie ni-ższych zarobków, do akcji cennikowej, jaką pro-wadzą zorganizowani w danej fabryce przystąpić ab-solutnie nie chce.

Podobny przykład mamy do zanotowania w fa-bryce metali w Dziedzicach, gdzie dyrekcja po-przyjmowała cały zastęp bezrobotnych na miej-sce systematycznie wydanych naszych towar-zyszki. Manewr dyrekcji nie udzi się jednak, — robotnicy po paronimiesiecznej próbie przychodzą do Związku i proszą o pomoc.

Po triumfie fabrykancin — następuje klęska spro-mota, która fabrykanci odkupić pragną tero-m wobec robotników. Poniamy już to, że pa-nowie ci nie przestrzegają ustawy o czasie pra-cy, że listy płacnicze wypełniane są w języku niemiec-kim, że w kopertach niema uwidocznionych pro-ęceni na kasie chorych, fundusz bezrob. i t. p. bo tu winny wkrótce władze do tego kompetentne, ale zatrzymamy się nad traktowaniem robotników przez majsterków, którzy myślą, że znajdują się na planacjach w dalekiej kolonii afrykańskiej i lżą robotników najordynarniejszymi wyrazami. Przym

wioda pod tym względem przykład: Zobn, Wlenor i Geibel. Dużo pracuje tu takich robotników, któ-ry nie rozumieją języka niemieckiego, a którzy, o ile zwrócą się z zapytaniem o wyjaśnienie, dostają odpowiedzi których nie chcą powtarzać w druk!

Zasadniczo nie wypowiadamy się przeciwko majstrom niemieckim, którzy jeżeli słodki o wno-wiedziwa Śląskie, stanowią większość, ale za-protestować musimy przeciwko ich zachowaniu się w stosunku do robotników. Niedopuszczalną rzeczą jest, ażeby robotnik, miał być przesywany do „wielbłądów, psów i świni”, przez jakiegóż tam majsterka i, ażeby tym panom harce i bezkarne uchodziły miary!

Zapytujemy również dyrekcji, czy jej wiadomo, że kiedy robotnicy zwracają się do pp. majstrów z zapytaniem „Niedy dostana obiecane panfilo i ubrania”, majsterkowie ci śmiejąc się, powiada-ją, że jeszcze są w lesie”.

To samo odnosi się i do okularów, których po-trzebie odczuwają robotnicy w lak zw. „beicownik” pracujący, gdzie dość często zdarzają się wypadki porażenia oczu.

W walcowi miedzi i żelazni, warunki higienie-cy są poniżej wszelkiej krytyki, a robotnicy świeżo powo-trza zobowiązani medycją formalnie przy pracy. (Weszłym tygodniu 3 wypadki). — Warunki sanitarno okropne. Ostatnio, robotnik Felcis Emil, który uległ niebezpiecznemu wypad-ko, wiał przez 45 minut po wszystkich oddzia-łach, biegał się z bólu i krwią brozacz, nie mogąc nigdzie znaleźć bandaży, dopiero jeden z robot-ników, przyszedł mu w pierwszą pomoc.

Na tem narazie porzucamy apelując do dy-rekcji, ażeby wypłynęła na majsterków i ukara-ła ich za zachowanie się i nieludzkie wprost trakto-wanie robotników, zaś do pana inspektora, by włądzał na podwórko walcowi Dziedzickiej, i na-pewno plany inspekcji będą nadszpiezwane.

R. K.

Wlec demonstracyjnie odejdzie się jutro w so-botę o 12 w poł. na placu fabrycznym.
Okręgowi Sekretarjat Zw. rob. chem. w Dziedzicach.

REPERTUAR

TEATR PRZY UL. RAJSKIEJ

Plątek: „Sirona”.
Sobota: „Moja panna mama” (premiera).
Niedziela: „Moja panna mama”.

KINOTEATRY

Corso: „Klejnoty cesarzowej”.
Nowości: „Cyrk”.
Promień: „Szalona Lola”.
Sztuka: „Posiew krwi”.
Ulechał: „Raj na ziemi”.
Warszawa: „Orly wroencie”.

RADIO

Plątek 22 czerwca.

Kraków (566 mł): 12.00: Koncert z płyt gramofono-nych. 13.00: Sygnal czasu, hejnał z wjezy Marjackiej i komunikaty. 13.10: Przerwa. 15.00: Komunikaty: me-teorologiczne, gospodarczy, samorządowy. 15.20: Prze-rawa. 17.20: Odczyt: Prawy regionalizmu niemieckie-go — wygłosił dr. W. Ormicki. 17.45: Transmisja z Warszawy. 19.05: Komunikat rolnicy. 19.15: Rozmiał-kości. 19.35: Odczyt: „Genjusz Paderewskiego” — wy-głosił prof. Dr. Jachimcki w języku angielskim i wło-skim. 20.05: Hejnał z wjezy Marjackiej i komunikat spo-rtywny. 20.30: Transmisja z Warszawy.

Warszawa (1111 mł): 13.00: Sygnal czasu, hejnał z wjezy Marjackiej w Krakowie i komunikaty. 13.10: Przerwa. 15.00: Komunikaty: meteorologiczne, gospo-darczy, samorządowy. 15.20: Przerwa. 15.35: Odczyt: „O wyborze zawiad” — wygłosił ks. Andrzej Krzesiń-ski. 16.20: „Przeład wydawnictw periodycznych” — omówi prof. Henryk Motacki. 16.40: Lekcja języka an-gielskiego. 17.05: Przerwa. 17.20: Transmisja z Krako-wa. 17.45: Koncert popularny. Muzyka lekka w wy-konaniu orkiestry teatru „Morskie Oko” pod dyrekcją Zdzisława Grzybskiego. 18.55: Przerwa. 19.05: Komu-nikaty. 19.15: Rozmiałkości. 19.30: Odczyt: „Poco sporto-woye policy posiada do Amsterdamu” — wygłosił W. Juszcza-Dobrowolski. 19.45: Pogadanka muzyczna. 20.15: Koncert symfoniczny, poświęcony pamięci M. Dmicki-ego. 22.00: Sygnal czasu i komunikat lotniczo-me-teorologiczny. 22.05: PAT. 22.20: Komunikaty: polity-czny i sportowy.

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

PIELĘGNUJECIE SKÓRĘ
— MYDŁEM KREMEM —
HERBA ATAKKE
OBERMEYERA PIEGI
CZERWONOŚĆ
ZŁADAC W APTEKACH

L. 3415.
Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Białej (Małopolska) rozpisuje ninielowem

KONKURS

na posadę magistra farmacji

na następujących warunkach:
1) obywatelstwo polskie.
2) ukonczono studia (dyplom magistra farmacji).
3) conajmniej 3-letnia praktyka w aptekach.
Posada do obsadzenia z dniem 1. wględnie 15 lipca 1928 r. Pobory według umowy.
Udokumentowane podania wraz z krótkim zyciorysem należy wnieść do kołeca czerwca b. w Białej do Zarządu Powiatowej Kasy Chorych w Białej.
Równocześnie Zarząd Kasy Chorych przyni-ma na miesiąc sierpień 1928 r. na zastępstwo magistra farmacji. Pobory według umowy. Podania wnieść należy: do 15 lipca 1928 r.

Dyrektor Kasy: Przewodniczący Zarządu:
(—) R. Janik. (—) Dr. Gross.

Pracownia tapicerska
Aleksandra Konturka
Kraków-Zwierzyniec, Kołuszki L. 45.
Wykonuje wszelkie roboty w zakres ten wchodzące. Szybko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

Niniejszem zawiadamia się członków, że

DOROCZNE

WALNE ZGROMADZENIE

Spółdzielni Spożywczej Warsztatowców P. K. P. w Prokocimiu odbędzie się w własnym lokalu w sobotę, dnia 30 czerwca 1928 r. o godzinie 2 popołudniu, w razie braku kompletu tego samego dnia o godzinie 3 popołudniu bez względu na ilość członków, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego nadzwyczajnego walnego zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie z listyacji za rok 1927.
- 3) Powzięcie uchwał co do dalszego prowadzenia Spółdzielni.
- 4) Uzupelniający wybrń członków do Rady Nadzorczej.
- 5) Wolne wnioski.

Prokocim, 20 czerwca 1928.
Za Radę Nadzorczą:
Teofil Golonka.

Zygmunt Rendel
polecą węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowiecki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodlowe, sosnowe i bukowe
Biura: Kraków, Pawła 8. 284 3811
Telefony: Ząbłocze

Meble Amerykańskie Biurowe
najtaniej, najsolidniej u firmy: 743
„JERRY” Kraków, Florjanska 28. Telefon 3416.

Ważne dla PP. Chirurków i Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarstkich robieg udok-onowione zaszereż do obecnej metody zastosowane

- paszy poperacyjne
- paszy na ciąże
- paszy popodorowe
- paszy gumowe modne
- paszy menstruacyjne
- paszy podwłazkami

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego ro-rodzaju napierśniki do balowych toalet i na-pierśniki do karmienia. Zamówienia z pro-wincji wykonywam w przeciągu 2 godzin.

Franciszka Haeckerowa
Kraków, Rynek gł. L. 30.

Ważne dla PT. Letników

Wielkie artykuły spożywcze i kolonialne wy-lasmy do każdego miejsca. Towar pierwszorzędny. Cenę umiarkowaną. 842
MICHAŁ BILIPK, Handel pod „Goląbkami”
dzwonik „Jaszyca”, Kraków, Plac Marjacki 7.